
u. 
RTO NEr1P0 

UNWERSIDA 
NACIONAL 

RESOLUCIÓN N' Q  9 5 

viedma,  25 FEB 2022 

VISTO, el expediente N° 1009/2020 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RíO NEGRO, los acuerdos alcanzados por la Comisión Paritaria de 

Nivel General de los/las trabajadores/as Nodocentes de las UUNN, en la paritaria del 

04 de mayo de 2021, en la paritaria del 02 de septiembre de 2021 y en el acuerdo 

celebrado el 09 de diciembre de 2021, y 

CONSIDERANDO 

Que los contratos de locación de servicios firmados por la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RíO NEGRO, no cuentan con una cláusula de reajuste automático de 

los honorarios, asociada a la evolución salarial de las plantas de personal de la 

misma. 

Que resulta adecuado en esta oportunidad, adicionarle un nuevo incremento, 

tomando como criterio para establecer el mismo los porcentuales acordados para 

los/las trabajadores/as Nodocentes de las UUNN, conforme a los acuerdos paritarios 

citados en el Visto. 

Que en base a los incrementos al que se hace referencia en el Considerando 

anterior, corresponde establecer la actualización de los honorarios mensuales 

previstos en los contratos, a partir de enero de 2022. 

Que en el acuerdo paritario celebrado el 04 de mayo de 2021, se estableció 

para el ejercicio 2022 un aumento salarial del CINCO por ciento (5%) a partir del mes 

de febrero de 2022. 

Que, dadas las circunstancias producto de la inflación que superó los 

incrementos salariales acordados el 04 de mayo de 2021, el 02 de septiembre de 

2021 se acordaron nuevos incrementos que se intercalan y ensamblan con el acuerdo 

anterior. 

Que, en consecuencia, se acordó incorporar un incremento del CUATRO por 

ciento (4%) en el mes de enero de 2022. 

Que, el 09 de diciembre de 2021, las partes acordaron adicionar un aumento 



UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

del TRES por ciento (3%) en el mes de febrero de 2022, sumado al CINCO por ciento 

(5%) pactado con anterioridad, lo que totaliza un incremento del OCHO por ciento (8% 

(ocho por ciento) para el mes citado. 

Que, para calcular el monto correspondiente al porcentaje acordado de cada 

incremento salarial pactado, se utilizó como base de cálculo el salario del mes de 

marzo de 2021. 

Que por aplicación de los principios de economía, sencillez y eficacia en el 

procedimiento administrativo, corresponde realizar la adecuación económica de los 

contratos citados en el Anexo de la presente, a través de un acto administrativo que 

determine criterios uniformes aplicables a cada contrato. 

Que en base a que el incremento modifica el monto contractual pactado, sin 

producir una afectación a sus intereses, corresponde, a través de la presente, la 

ampliación del mismo. 

Que a los fines de tener por cumplida la obligación del contratante en relación 

a la aceptación de las nuevas condiciones contractuales, se debe considerar que las 

mismas quedarán firmes a partir de la notificación de la presente Resolución, en tanto 

no se articule recurso impugnatorio de la misma. 

Que a todos los efectos, y cumplidas las condiciones precitadas, se tendrán 

por modificados los montos de los contratos, conforme se detalla en el Anexo de la 

presente Resolución. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 

18° del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO y por la 

Resolución Rectoral N° 0363/2020. 

Por ello, 

ELRECTOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Actualizar los honorarios previstos en los contratos de locación de 

servicios vigentes en la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO, con un 

CUATRO por ciento (4%) de aumento respecto a marzo de 2021, de manera 



Firmado 
digitalmente por 
TORRE Adriana 
Mes 
Fecha: 2022.02.24 
10:59:11 -03'00' 

FONTAtme  
O 	

por FONTA0 
Maria Lorena 

maña  r2e0c2M1:02 2 5  

lo II SO 
Lorena -03 OO 

Ittalt? 

retroactiva, desde el mes de enero de 2022, conforme el incremento previsto en el 

acuerdo paritario Nodocente del 02 de septiembre de 2021, de las/los contratadas/os 

que figuran en el Anexo, que integra la presente. 

ARTICULO 2°.- Establecer un aumento en los honorarios de los contratos de 

locación de servicios del OCHO por ciento (8%), respecto del mes de marzo de 

2021, conforme al incremento escalonado correspondiente al acuerdo paritario 

Nodocente del 09 de diciembre de 2021, para el mes de febrero de 2022. 

ARTICULO 30.- Establecer una reserva presupuestaria equivalente a la suma total 

de los aumentos aprobados en los artículos 1° y 2° para los meses de enero y 

febrero de 2022. 

ARTICULO 4°.- Imputar el gasto que se derive de la aplicación de la presente de 

acuerdo a lo indicado en el Anexo, que integra la presente. 

ARTÍCULO 5°,- Registrar, comunicar y archivar. 

Firmado digitalmente 
por TORRES Anselmo 
Motivo: Rector 
Universidad Nacional 
de Río Negro 
Fecha: 2022.02.25 
11:47:04 -03100' 

Firmado 

digitalmente 

Por gINTZE 

Norma Iris 

Fecha: 

7022.07 25 

11:18:04 -03110' 

Firrnad0 
cligitalm¢nte 
pel LEGNINI 
Claudia Patricia 
Fecha: 
20210,15 
11:26147-03017 

RESOLUCIÓN N° fl  g 5 



Ve 
REO NEGRO ANEXO 1-RESOLUCIÓN N° Q 9 5 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

Legajo Contratado/a Sede Horas Categoría 
Monto 

Enero 

Monto 

Febrero 
Expediente imputadon Presupuestaria 

2543 Nestor Adrian ALBA Rectorado 35 5 93.424,46 98.687,81 215/2019 A.0001.010.026.013.11.09.03.01.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
2826 Debora Paula ALEGRET Andina 35 7 72.087,79 76.149,08 863/2020 A.0001.060.003.001.11.19.02.00.01.00.1.8.0.0000.121.3.4 
2947 Rodrigo ARISTIMUNO Rectorado 35 7 72.087,79 76.149,08 1135/2021 A.0001.010.008.030.11.05.00.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.5 
3003 Nadia Andrea ASSEF Atl ántica 35 4 109.189,74 115.341,27 1424/2021 A.0001.050.003.001.11.15.02.01.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
2709 Daniel ASTELARRA Andina 35 7 72.087,79 76.149,08 1735/2019 A.0001.060.003.001.11.19.02.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
2952 Noel ia Soledad BAEZA Andina 35 5 93.424,46 98.687,81 1188/2021 A0001.060.003.001.11.19.02.00.01.00.1.8.0.00001.21.3.4 
2696 Edgardo Exequiel BENJAMIN Andina 20 5 53385,40 56.391,32 1462/2019 A.0001.060.003.001.11.19.02.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
2697 Estefania BRESSAN Andina 35 5 93424,46 98.687,81 1437/2019 A.0001.060.003.002.11.19.02.03.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
3015 Lucas Daniel BRUSSI NO Atlántica 35 7 72.087,79 76.149,08 1608/2021 0.0001.060.002.005.11.15.05.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
2653 Na huel Alfredo CASAL Andina 35 6 84.469,61 89.228,46 790/2019 A.0001.060.002.004.11.19.05.01.02.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
2854 Sofia Luciana CASCO Rectorado 35 6 84.469,61 89.228,46 100/2021 A0001.010.006.000.11.01.01.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
1893 Claudio David COLLAZO Alto Valle- Valle Medio 20 7 41.193,02 43.513,76 62/2019 A.0001.070.002.005.11.10.05.01.05.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
3010 Paola Va nesa DEL VALLE Alto Valle - Valle Medio 35 4 109.189,74 115341,27 1599/2021 A.0001.070.003.001.11.10.02.01.03.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
3009 Verónica GARCÍA BIANCHI Rectorado 35 5 93.424,46 98.687,81 1475/2021 A.0001.010.008.030.11.05.03.00.01.00.1S.0.0000.1.21.3.5 
2517 Baena GENNUSO Andina 35 7 72.087,79 76.149,08 876/2020 A.0001.060.003.001.11.19.02.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
2636 Dulce Sol GOMEZ CARELLA Andina 35 7 72.087,79 76.149,08 789/2019 A.0001.060.004.001.11.21.01.02.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.5 
2853 Vanesa Soledad GÓMEZ Andina 35 5 93.424,46 98.687,81 906/2020 A.0001.060.003.001.11.19.02.00,01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
3024 Diego Leandro GÜICHAL Rectorado 35 3 129.382,17 136.671,31 2006/2021 A.0001.010.004.022.11.08.02.00.01.00.1.8.1.0000.1.21.34 
3006 Katya HERRERA Alto Valle- Valle Medio 35 4 109.189,74 115.341,27 1567/2021 A.0001.070.003.001.11.10.02.01.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
2856 Gabriel ISAAC Rectorado 35 7 72.087,79 76.149,08 99/2021 A0001.010.004.020.11.06.04.01.01.00.1.8.0.0000.1.213.4 
2855 Karen LEON MOURGUES Rectorado 35 7 72.087,79 76.149,08 101/2021 A.0001.010.004D20.11.06.04.01.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
2717 Nicolás MAGRI NI Andina 35 5 93.424,46 98.687,81 1921/2021 A.0001.060.004.000.11.19.03.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.5 
2832 Glenda Nahir MANQUEL Alto Valle - Valle Medio 35 7 72.087,79 76.149,08 639/2020 A.0001.070.002.005.11.10.05.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
3018 Diego Nicolas MARTÍNEZ Rectorado 35 2 158.132,31 167.041,17 1758/2021 A0001.010.006.080.11.01.03.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
926 Daniel Rubén NATAPOF Andina 35 3 129.382,17 136.671,31. 1765/2021 A.0001.060.003.003.11.19.02.02.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 

2789 Denis Ariel RUPPEL VI L'AFANE Rectorado 35 6 84.469,61 89.228,46 416/2020 A.0001.010.005.041.11.02.05.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 

2936 Sebastian David SALVAREZZA Andina 35 5 93.424,46 98.687,81 519/2021 
A.0001.060.003.001.11.20.03.12.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 

A,0001.060.003.001.11.20.03.12.02.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
739 Mariana SAVARESE Andina 35 5 93.424,46 98.687,81 163/2019 A.0001.060.004.001.11.21.01.04.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.5 

2887 Paula Natalia SCHAAP Alto Valle - Valle Medio 35 5 93.424,46 98.687,81 116/2021 A.0001.070.003.001.11.10.02.04,07.00.1.8.0.0000.1.21.8.4 
2711 Mauro Nelson VASQUEZ Rectorado 35 7 72.087,79 76.149,08 2107/2019 A.0001.010.004.020.11.06.04.01.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 
3023 Marcelo Maria MONDO Rectorado 35 5 93.42446 98.687,81 2007/2021 A.0001.010.004.022.11.08.02.00.01.00.1.8.0.0000.1.21.3.4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

